responsável pelo Núcleo de Educação Permanente do SUAS, receberão um acréscimo de 10% do 
valor base do cofinanciamento por capacitando. 

Capítulo III 
Dos Recursos 

Art. 8º Os recursos serão destinados aos estados e Distrito Federal para execução deste 

Programa, conforme segue: 
I -para o exercício 2013 o montante será de R$ 27.375.433,00 (vinte sete milhões, trezentos e 
setenta e cinco mil e quatrocentos e trinta e três reais); 
II - para o exercício de 2014, o montante orçamentário observará a disponibilidade orçamentária 
do MDS. 

§1º O valor base do cofinanciamento federal, por capacitando, será de R$ 600,00 
(seiscentos reais); 

§2º Para os estados da região norte o valor será de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais),por